KUBÍKOVÁ

MARKÉTA 2017

BAKALÁŘSKÁ

PRÁCE

Personální marketing

Personnel marketing

STUDIJNÍ PROGRAM
Ekonomika a management

STUDIJNÍ OBOR
Personální management v průmyslových podnicích

VEDOUCÍ PRÁCE
Ing. Bc. Pavel Andres Ph.D., ING.PAED.IGIP

5

KUBÍKOVÁ, Markéta. Personální marketing. Praha: ČVUT 2017. Bakalářská práce. České

vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav vyšších studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracovala samostatně. Dále prohlašuji,

že jsem všechny použité zdroje správně a úplně citovala a uvádím je v přiloženém

seznamu použité literatury.

Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se záko-

nem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: 23. 08. 2017 Podpis:

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce za metodické vedení a

odborné konzultace, které mi poskytl v průběhu zpracování mé bakalářské práce. Dá-

le bych ráda poděkoval všem, kteří mi jakýmkoliv způsobem poskytli podklady pro

zpracování této bakalářské práce. A v neposlední řadě bych chtěla poděkovat mé ro-

dině.

Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „Personální marketing" je analýza uplatňování perso-

nálního marketingu ve dvou konkrétních podnicích (v průmyslových podnicích), jejich

porovnání a následný návrh na snížení nedostatků. V teoretické části je definován

personální marketing, dále související pojmy jako značka zaměstnavatele a spole-

čenská odpovědnost firem, dále pak personální činnosti, které souvisejí

s personálním marketingem. Poznatky z této části jsou využity a aplikovány k analýze

personálního marketingu v organizaci. Stav personálního marketingu bude zjišťován

na základě analýzy současného stavu v podniku, rozhovoru s odpovědnými osobami.

Následně bude vše zhodnoceno a navrženo řešení na základě zjištěných nedostatků.
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povědnost firem, zaměstnanci

Abstract

The subject of the bachelor thesis „Personnel Marketing" is the analysis of the appli-

cation of the personal marketing in two specific enterprises (in industrial enterprises),

their comparison and the subsequent proposal to reduce the deficiencies. In the the-

oretical part is defined personnel marketing, related concepts as employer brand and

social responsibility of companies, as well as personnel activities related to personal

marketing. The lessons learned from this section are used and applied to analyze

personnel marketing in the organization. The status of personal marketing will be de-

termined based on an analysis of the current state of the company, an interview with

responsible persons. Subsequently, everything will be evaluated and proposed

based on identified shortcomings.
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Úvod

Personální marketing využívá marketingový přístup v personální oblasti, usilu-

je o zformování a udržení potřebné pracovní síly organizace, pomáhá vytvořit dobrou

zaměstnavatelskou pověst a neustále zkoumá trh práce. Upoutá-li se pozornost na

zaměstnavatelské kvality organizace, jsou-li zaměstnanci při vykonávání své práce i

v následných činnostech spokojení, pak jsou veškeré činnosti spojené s touto oblastí

marketingu vykonávány s co nejlepším přístupem.

Tématem této bakalářské práce je porovnání personálního marketingu ve

dvou průmyslových podnicích a formulování návrhu na jeho zlepšení. Toto téma bylo

vybráno, protože autorku zajímá uplatňování principů personálního marketingu a je-

ho propojení či návaznost z jedné oblasti na oblast další. Zajímavým je i široký záběr

personálního marketingu, dále pak pohled na potenciální, současné i budoucí pra-

covníky a zároveň i veškeré personální činnosti.

V první kapitole bakalářská práce bude představen marketing obecně a srov-

nání klasického a personálního marketingu. Druhá kapitola bude podrobněji zaměře-

na na personální marketing, použití marketingového mixu v personalistice, značku

zaměstnavatele a dále se zabývá společenskou odpovědností firem. Následující kapi-

tola se bude věnovat personální politice a personálním činnostem, které

s personálním marketingem souvisí.

Čtvrtá kapitola bude o představení vybraných společností, podnikajících

v průmyslovém odvětví, popisu činností podnikání a rozsahu prováděných prací a ná-

sledně se přiblíží k přístupu k personálnímu marketingu. V empirickém šetření budou

provedeny rozhovory s odpovědnými zástupci společností a následně bude prove-

dena SWOT analýza obou společností se zaměřením na personální marketing.

Cílem této bakalářské práce je na základě analýz a výsledků šetření

v porovnání s teoretickými podklady formulovat doporučení a možná řešení pro obě

organizace, která povedou ke zlepšení procesů v oblasti personálních činností, kon-

krétně personálního marketingu.

Předpokládanou hypotézou je, že správným využíváním nástrojů personálního mar-

ketingu může společnost zlepšit efektivitu personálních činností a tím i efektivitu

podnikání jako takového. Veškerá doporučení by měla přispět k ujištění, že lidské

zdroje, jejich vhodný výběr a potřebná péče, jsou důležitým faktorem v růstu společ-

nosti. Spokojenost zaměstnanců spojená se stabilitou, loajalitou a motivací se proje-

vuje zvyšováním produktivity práce a úspěchem organizace. Ta se pak stává atraktiv-

ní i ve spojení se slovním spojením “dobrý zaměstnavatel“.
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1 Marketing

Dle Kotlera a Kellera (2014, s. 35) je marketing „společenským procesem, jehož

prostřednictvím jednotlivci a skupiny získávají, co potřebují a chtějí, cestou vytváření,

nabízení a volné směny výrobků a služeb s ostatními“. Jedná se tedy o to, aby zákaz-

nici získali, co potřebují neboli aby byly uspokojeny jejich potřeby.

Jistě lze najít mezi klasickým marketingem a personálním marketingem mno-

ho společných znaků, které spolu souvisejí, ale i mnoho rozdílů. Landa (2014, online)

uvádí zajímavé pohledy na rozdíly. Ztotožňuje se s tím, že společný znak je pro oba

marketingy prodat zákazníkovy produkt (službu či volnou pozici), dále konstatuje, že

v personálním marketingu představuje zákazníka stávající či budoucí zaměstnanec.

Landa ale vidí velký rozdíl v tom, že i když marketér zacílí na určitou cílovou skupinu,

nakonec nevadí, když výrobek či službu koupí i zákazník z jiné cílové skupiny, naopak,

každý prodaný výrobek se počítá. Pokud HR marketér naláká a způsobí, že do podniku

přijdou špatní lidé, je to plýtvání času kolegů, kteří stráví zbytečný čas s kandidáty, s

jejich životopisy a podobně. Dokonce se může stát, že takový nevhodný kandidát na-

konec práci dostane a poté by se dalo mluvit i o zvýšení nákladů (Landa, 2014, onli-

ne).

Stýblo (2003, in Veselá 2010, s. 9) uvádí ve svém článku srovnání klasického a

personálního marketingu. V následující tabulce uvádí příklady aktivit.

Tabulka 1: Srovnání klasického a personálního marketingu

Klasický marketing Personální marketing

Objekt zájmu mimo firmu:

Zákazník

Objekt zájmu mimo firmu i uvnitř:

Současní a potenciální zaměstnanci

Subjekty trhu:

Zákazníci, potenciální zákazníci, dodava-

telé, partneři, konkurenční firmy a další

Subjekty trhu:

Studenti a absolventi škol, zaměstnanci

firmy, zaměstnanci jiných firem, uchaze-

či o práci a další

Objekt zájmu:

Výrobek, služba (nebo obojí)

Objekt zájmu:

Potenciální (i stávající) zaměstnanci

Cíl:

Předvídání a uspokojování potřeb zá-

kazníků, prostřednictvím prodeje výrob-

ků a služeb, přispět k podnikatelskému

úspěchu firmy

Cíl:

Předvídání a uspokojování potřeb firmy,

prostřednictvím lidí a jejich potenciálu,

přispět k podnikatelskému úspěchu fir-

my

Zdroj: Stýblo, 2003, in Veselá 2010, s. 9

Z výše uvedené tabulky je patrné, že jde na personální marketing pohlížet stejně jako

na klasický marketing.
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Kotler a Keller (2013, s. 41) uvádí, že zákazník si v klasickém marketingu vybírá

nabídky, ve kterých vidí pro sebe největší hodnotu. Stejně tak i v personálním marke-

tingu si potenciální zaměstnanec vybírá nabídky zaměstnání, které mají pro něj nej-

vyšší hodnotu.


[…]


ských profesí, možná i vedoucích postů ve výrobě můžeme mluvit o desetiletích. Tím

chci říct, že většina z nás, kteří jsme tu od založení společnosti, nemá důvod měnit

práci. Možná to bude znít příliš sebejistě, ale označil bych tuto skupinu jako velkou
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rodinu. U dělnických profesí máme průměrnou dobu pracovního poměru přibližně

kolem pěti let. Což není tak špatné, protože vím, že se ostatní firmy s problémem

fluktuace neustále potýkají. Samozřejmě i naše společnost zaznamenává určité pro-

cento odchodů a příchodů pracovníků.

5. Jakými prostředky oslovujete své potenciální zaměstnance.

Samozřejmě v první řadě se pokoušíme vycházet z doporučení a referencí stávajících

zaměstnanců a okruhu osob, s nimiž jsme již v minulosti nějakým způsobem spolu-

pracovali. K tomuto bych z vlastní zkušenosti podotknul, že tato cesta vede obvykle

k získání nejkvalitnějších zaměstnanců. Dále využíváme samozřejmě inzerci, jakékoliv

formy, využíváme nabídek Úřadu práce, včetně možností dotačních programů.

V neposlední řadě oslovujeme učiliště a podobné instituty vzdělávání specializova-

ných oborů.

6. Jak vybíráte pracovníky? Jak probíhá výběrové řízení?

První krok výběru zaměstnanců provádíme klasicky na základě životopisu, poté

s každým koho vybereme, realizujeme telefonní rozhovor. Proběhne pohovor

s pracovníkem personálního oddělení, dále s přímým budoucím nadřízeným, kde si

vzájemně strany vyjasní náplň práce a oboustranné očekávání. Pokud dojde

k oboustrannému souhlasu, pak zahajujeme jednotlivé personální úkony směřující

k zahájení zaměstnaneckého poměru. Samozřejmě pokud se dotknu obsazování po-

zic úplně základních dělnických profesí, pak jsou jednotlivé kroky upraveny individu-

álně, případně se vůbec neuskuteční. Tím chci naznačit, že často dochází k přijetí či

nepřijetí zaměstnance pouze na základě osobního jednání.

7. A jak to vypadá s adaptací? Kdo ji má na starosti?

Jelikož máme personální oddělení, tak první kroky nového zaměstnance při adaptaci

vždy vedou tam a poté už mají nováčka na starosti mistři na pracovištích.

8. Dochází k návratnosti zaměstnanců?

Obecně se dá říci, že ano. Jsme za to rádi, protože každý zaměstnanec, který se k nám

vrátí, se mnohem snadněji zapojí zpět do pracovního procesu. Není potřeba dlouho-

dobého adaptačního procesu spojeného se zaučováním. Bývalí zaměstnanci při roz-

hodování o návratu mají většinou vždy dveře dokořán. Ceníme si zaměstnanců, kteří

jsou ke společnosti loajální a kteří díky svým zkušenostem, dovednostem a znalos-

tem posouvají tuto firmu o kus dál a pomáhají nám držet krok s konkurencí.

57

9. Jakým způsobem získáváte od zaměstnanců zpětnou vazby? A jakým způso-

bem naopak poskytujete zaměstnancům vy zpětnou vazbu?

Na zpětnou vazbu u nás nemáme určitý systém, vždy když zaměstnanec potřebuje

něco sdělit nám nebo my zaměstnanci, tak se tak stane.

10. Jaká školení provádíte a můžete mi prozradit kolik ročně za vzdělání utratíte?

BOZP, požární ochrany, údržby strojů, školení řidičů a svářečský kurz.

A hrubým odhadem za vzdělání utratíme 200 000 Kč ročně.

11. Poskytujete svým zaměstnancům nějakou péči nad rámec zákona?

Ano, snažíme se našim zaměstnancům poskytovat maximum možné péče a benefitů.

Co se týká finančních odměn, pak jsou to měsíční odměny a prémie, vánoční či roční

bonusy. Dále pak příspěvky na dovolenou, možnost bezúročných půjček, příspěvky

na pojištění či spoření, příspěvky na očkování, příspěvek na narození dítěte. Většina

zaměstnanců využívá možnost použití služebního telefonu s výhodnou tarifní

smlouvou pro zaměstnance a rodiny pro soukromé použití. Zaměstnanci, kteří mají

přidělené služební vozidlo, jej mohou využít k osobním účelům. Když už mluvím o

služebních vozidlech, mohou si je naši zaměstnanci po vyřazení za velmi výhodných

podmínek odkoupit.

12. Kdo se ve vaší společnosti zabývá personálním marketingem?

V naší společnosti funguje personální oddělení. Jeho náplní jsou veškeré činnosti za-

hrnující vyhledávání, výběr, nábor, umístění pracovníků, péči o zaměstnance, samo-

zřejmě ohodnocení finanční i osobní, mzdovou agendu, sociální i zdravotní, vzdělá-

vání… Snad jsem na nic nezapomněl. O hladký chod a dobré výsledky se starají kvali-

fikovaní lidé, ve které mám plnou důvěru.

13. Snažíte se nějakým způsobem pracovat na vaší značce zaměstnavatele? Nebo

vám to přijde zbytečné?

Ano samozřejmě, realizujeme v naší společnosti pravidelně dny otevřených dveří, po-

řádáme veřejné projížďky naší lodí po Labi. V případě zájmu tyto projížďky spojíme s

prohlídkou provedených prací naší společností. V minulosti jsme také uskutečnili ně-

kolik takových vyjížděk v rámci dětských dnů či školních akcí.

58

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Markéta Kubíková

V Praze dne: 23. 08. 2017 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis