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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Personální marketing
Jméno autora: Markéta Kubíková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Oponent práce: Ing. Gabriela Pánková
Pracoviště oponenta práce: LEMIGAS, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání/téma práce poskytuje dostatečný prostor ke splnění nároků závěrečné práce na bakalářské úrovni.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka se zabývá tématem personálního marketingu, které je tématem velmi aktuálním. Cílem práce bylo na základě analýz
a výsledků šetření formulovat doporučení pro sledované společnosti. Cíl práce byl splněn, ovšem je vhodné podotknout, že
analýza jako taková by si zasloužila hlubší zpracování. Pokud ale hodnotíme práci na úrovni bakalářského studia, pak je
teoretická i praktická část dostačující.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Praktická část navazuje na část teoretickou, která přiměřeně mapuje problematiku personálního marketingu. Empirická část
je v souladu s teoretickými východisky a je zjevné, že jsou v této části zohledněny. Pro naplnění cíle byla autorkou zvolena
metoda sběru dat – rozhovor se zástupci obou společností, kteří se jeví dostatečně informovanými v oblasti fungování celé
organizace. Autorka následně prezentuje výsledky vlastního výzkumu. Zpracování informací získaných z těchto rozhovorů
bylo využito jako podklad pro návrhovou část práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Z celkové koncepce teoretické části je patrno, že autorka zvolila širší záběr a došlo k popisu nejen personálního marketingu,
ale i dalších personálních činností. Bylo by vhodné zúžit obsah této části a více se zaměřit pouze na téma práce. I tak je
uvedená teorie personálního marketingu dostačující přípravou pro navazující praktickou část. V praktické části se autorka
zabývá analýzou současného stavu personálního marketingu ve dvou organizacích, působících ve stejném odvětví. Metodou
sběru dat byl zvolen rozhovor s jednateli obou společností. Na jeho základě vznikla empirická část práce a dále pak
návrhová. Empirická část práce postrádá hlubší zpracování problematiky. Závěry uvedené v návrhové části jsou sice
realizovatelné, logicky vyargumentované a vzhledem k podkladům adekvátně obsáhlé, ovšem bylo by vhodné je podpořit
případovou studií. Přístup k tématu a zpracování zjištěných dat vykazuje místy subjektivní názory autorky. V některých
pasážích dochází k opakování textu. Smysl sdělení je zřejmý, forma však mohla být zvolena lépe. Navržená opatření jsou
využitelná ve firemní personální praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledná, autorka dostatečně využívá citací a vhodně doplňuje práci o grafy a obrázky. Bohužel není zcela prosta
chyb, jak stylistických, tak i gramatických. V praktické části se vyskytují chyby formátování a tím dochází k nejednotnosti
celkového textu u některých kapitol. Rozsah práce vyhovuje rozsahu práce na bakalářské úrovni.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr literárních i elektronických zdrojů je na dostatečné úrovni. Použití citací harvardským systémem je v souladu s citační
normou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Vzhledem k výše uvedeným komentářům hodnotím závěrečnou práci jako průměrnou. Práci považuji za
přínosnou pro firemní praxi.

1. V návrhové části byla zmíněna možnost vytvoření části webových stránek zabývajících se nabídkou
pracovních míst ve společnosti, jaké konkrétní informace by měla tato část obsahovat?

2. Navrhněte konkrétní příklady způsobů budování značky pro společnost PS PROFI s.r.o.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 11.9.2017 Podpis: